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АНОТАЦІЯ

Сюй Болунь. Детермінанти атрибутивної поведінки особистості. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю – 053 психологія. – Державний заклад «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К.Д. Ушинського», Одеса,

2022.

Дисертацію присвячено розгляду атрибутивної поведінки, що

трактується як наслідок наскрізних атрибутивних дій у комунікативних

ситуаціях в умовах різного співвідношення ставлення до іншого комуніканта

та його комунікативного вираження. У руслі міркування про розуміння як

основний суб'єктний механізм поведінкового акту і поведінки в цілому, і

вбачаючи певну процесуальну схожість з явищем атрибуції (приписування),

теж виконуваним як визначення причинно-наслідкових зв'язків,

сформульовано висновок про можливість назвати поведінку, засновану не

стільки на відображенні об'єктивних обставин, скільки на їх суб'єктивному

тлумаченні, атрибутивною поведінкою.

Аналіз та узагальнення теоретико-змістовних аспектів проблеми

атрибутивної поведінки дозволив сформулювати методологічні принципи як

основу її вихідної теоретичної моделі: 1) принцип реципрокності як

відображення ідеї присутності в ментальній моделі поведінки певного

співвідношення зовнішнього (об'єктивного) та внутрішнього (суб'єктивного)

при розв'язані комунікативно-інтерактивної прагматичної задачі; 2) принцип

задачності, згідно якому атрибутивна поведінка є наслідком ментального

добудовування умови розв'язуваної задачі при апеляції до особистісних

ресурсів; 3) принцип сигніфікативності як вираз означальної функції

мовленнєвої діяльності індивіда стосовно називання словом тієї чи іншої

відображуваної ознаки; 4) принцип соціо-культуральної гомогенності
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постулює детермінованість патернів індивідуального відображення

спільними умовами провідної діяльності та приналежністю до певної

соціумної групи з притаманній їй субкультурою; 5) принцип конгруентності

свідчить про присутність в атрибутивних діях індивіда особистісно-

діяльнісного досвіду інших учасників групи у вигляді певного усередненого

поведінкового патерну; 6) принцип результативності вказує на

підпорядкованість атрибутивної поведінки отриманню задачного результату;

7) принцип ресурсності розглядає особистісні ресурси індивіда як основну

функціональну детермінанту атрибутивної поведінки.

Оскільки поведінкова активність індивіда взагалі не існує в чистому

вигляді як просте обмінювання діями в контексті об'єктивної логіки ситуації і

присутнє постійне придумування (додумування) дій партнера, що включає в

тому числі і варіанти власних відповідей в кожному конкретному випадку,

остільки вся поведінка є, по суті справи, експлікацією внутрішнього плану,

утвореного під впливом власних тактичних ходів і спроб розгадати такі ж у

партнера. Моменти розгадування не можуть бути вільними від спроб

проникнення в думки іншого за рахунок звернення до інтуїтивного

домислення причин прийняття того чи іншого рішення.

Отже, одна з детермінант атрибуції міститься в бажанні індивіда

розв’язати в першу чергу інтерактивну або комунікативну задачу,

дотримуючись основного імперативу свого існування – самозбереження як

живої істоти і самоствердження в певному соціумному середовищі.

Стверджується, що атрибуція як психічне явище, присутня практично в

кожному комунікативно-інтерактивному акті у вигляді інформаційного

аспекту випереджаючого відображення (антиципації), який має імовірнісний

характер. Саме суб'єктна впевненість індивіда в результативності є основою

остаточного вибору з деякої сукупності імовірнісних суджень. Основним

системним змістом остаточного вибору є отримання відсутніх відомостей,

необхідних для виконання системного завдання.
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Будова атрибуції як процесу, початком якого є інтенціональна точка,

висхідна до суб'єкта як осередка вітальних, особистісних і діяльнісних

функцій індивіда, дана в ситуативному контексті його життєдіяльності, що

вимагає від нього адекватної контекстуальної поведінки на основі розуміння

присутніх в ній суб'єкт-суб'єктних і суб'єкт-об'єктних відношень за рахунок

використання внутрішніх (ментальних, особистісних, діяльнісних) ресурсів.

Суб'єктивна реальність кожного з комунікантів у спілкуванні взаємно

відкрита не стільки за рахунок індивідуальної самопрезентації, скільки в

результаті атрибутивної розшифровки ознак соціальної перцепції, що, по

суті, є тим самим моментом, який перетворює об'єктивно детерміновану

поведінку на поведінку, що базується на індивідуальних трактуваннях

комунікаторів, тобто на атрибутивну поведінку.

Стверджується, що будь-яка поведінка в системі «Людина – Людина»

може вважатися атрибутивною поведінкою в залежності від того, наскільки

індивід проектує інтерпретативні властивості своєї особистості на те, що

відбувається. Найзагальнішою критеріальною ознакою атрибутивної

поведінки є особистісна ознака, у самому загальному вираженні висхідна до

однієї із схем міжособистісних взаємовідносин.

Наголошується, що структура акту атрибуції полягає у єдності

орієнтовного (фіксація інформативних точок і прийняття рішення щодо їх

системного сенсу), виконавчого (порівняння перцептивного і суб’єктивно

еталонного) і контрольного компонентів (зіставлення атрибутивної дії зі

змістом ситуації як цілого). Атрибутивна поведінка як послідовність

атрибутивних дій, пов’язаних з певною комунікативно-інтерактивною

задачею, може бути відтворена при зверненні до таких критеріальних ознак,

як особистісність, соціальний інтелект, толерантність, самоставлення та

асертивність.

Вважаючи основною детермінантою атрибутивної поведінки

особистісну ресурсність особи, в яку входять названі вище ознаки,

дослідницьку увагу ми мали зосередити насамперед на особистісних
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характеристиках учасників вибірки, спираючись на які вони приймають

рішення щодо виконання тієї чи іншої поведінкової дії. Дані міркування

слугували підставою для судження про рівень особистісної ресурсності як

наслідок позитивного комунікативного досвіду, висхідного до моментів

досягнення результатів у міжособистісних взаємодіях за допомогою

використання вдалих комунікативних дій, а також для формулювання

висновку про те, що можливість атрибутивних дій і, отже, атрибутивної

поведінки, що викликається ними, тим вище, чим нижчий рівень особистісної

ресурсності. Інакше кажучи, атрибутивна поведінка обернено пропорційна

особистісній ресурсності.

Кореляційний аналіз зведень, отриманих на вибірці третьокурсників

технічного вишу за допомогою методики багатофакторного дослідження

особистості Р.Б.Кеттелла, тесту «Соціальний інтелект» Дж. Гілфорда,

опитувальника самоставлення В. В. Століна і С.Р. Пантілєєва, тестів

загальної та комунікативної толерантності В.В.Бойка і асертивності

(О.П.Саннікова, О.І.Санніков, Н.М.Подоляк), дозволив визначити

сполучення різнорівневих проявів особистісного ресурсу атрибутивної

поведінки, які накладають своєрідний відбиток на сприйняття події,

визначаючи відповідне тлумачення її змісту та мотивів поведінки учасників,

а отже, проявляються у поведінці суб’єкта при розв’язанні тієї чи іншої

комунікативно-інтерактивної зжадачі

Встановлено кореляційні зв’язки майже незмінних параметрів

особистого досвіду, який втілюється у властивостях особистості, та

пов’язаних з ними виявами самоставлення, соціального інтелекту,

толерантності та асертивності: 1) екстраверсії з самовпевненістю, здатністю

розуміти логіку розвитку ситуацій взаємодії, вмінням приховувати неприємні

почуття, здатністю не залежати від зовнішніх впливів і оцінок; 2) інтроверсії

і самодостатності із здатністю узагальнювати невербальні реакції; 3)

товариськості та високого самоконтролю з терпимістю до дискомфортних

станів оточуючих; 4) замкнутості із самоінтересом та соціальним інтелектом;

6

5) доброзичливості, відвертості та незалежності з неупередженим

позитивним ставленням до людей, прийняттям їхньої індивідуальності; 6)

неорганізованості, безвідповідальності та пасивності у соціальних контактах

із самозвинуваченням; 7) емоційної нестабільності з аутосимпатією,

самприйняттям; 8) настороженості із самоповагою та невмінням прощати

чужі помилки; 9) консерватизму із самоприйняттям та очікуваним

ставленням інших; 10) пристосовності, сензитивності з прийняттям себе та

інших; 11) фрустрованості із самопослідовністю та еталонністю власного

«Я»; 12) дипломатичністю разом із прагненням зрозуміти внутрішній світ

співрозмовника, уважним інтересом до його думок, цінностей та світогляду.

Визначено взаємозв’язки компонентів системи самоставлення з

вимірами соціального інтелекту, толерантності та асертивності, а саме: 1)

самоприйняття, саморозуміння та очікуваного ставлення до суб’єкта інших

людей з низьким соціальним інтелектом; 2) самовпевненості із здатністю

розуміти логіку розвитку ситуацій взаємодії; 3) самоінтересу із здатністю

передбачити наслідки поведінки в певній ситуації та толерантністю; 4)

самозвинувачення з еталонністю власного «Я» та неприйняттям себе та

інших; 5) самопослідовності із здатністю приймати індивідуальність іншого,

з настановами думками та знаннями, які підкріплюють цю здатність; 6)

аутосимпатії з неупередженим ставленням до людей, здатністю

прилаштовуватися до учасників взаємодії та комунікативною толерантністю.

Розкрито взаємозв’язки компонентів толерантного ставлення до подій

та людей з вимірами соціального інтелекту та асертивності як вираз: 1)

неупередженого позитивного ставлення до учасників взаємодії з нездатністю

передбачити наслідки поведінки, проте прийняттям себе та інших; 2)

схильності вибудовувати стосунки, не порушуючи права інших, з

відповідальністю за свої вчинки; 3) еталонності власного «Я» з низьким

соціальним інтелектом; 4) адаптаційних здібностей у взаємодії із здатністю

узагальнювати невербальні реакції; 5) відсутності бажання підлаштовувати

партнера під себе з асертивністю.
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За допомогою факторного аналізу встановлено найбільш суттєві

фактори атрибутивної поведінки: 1) соціальна контактність (екстраверсія,

досягнення мети без попрання прав іншого, пристосовність); 2)

настороженість (підозрілість, нездатність вибачати помилки людей,

відповідальність за свої вчинки); 3) емоційна рафінованість (вишуканість,

еталонність власного «Я», схильність перевиховувати іншого). Ці сполучення

компонентів особистого досвіду засновують найбільш помітні форми

атрибутивної поведінки – соціально контактну, недовірливу, емоційно

рафіновану.

Решта факторів мають меншу значущість. Це фактори самоінтересу

(самоінтерес, здатність розуміти зміст комунікації залежно від контексту,

самовпевненість), позитивного ставлення до себе (самоприйняття, глобальне

самоставлення, товариськість, невигадливість), позитивного ставлення до

оточуючих (емоційні компоненти толерантності та асертивності,

аутосимпатія, практичність, адаптивність). Вони є особистісним ресурсом

для самовпевненої, невигадливої та доброзичливої форм атрибутивної

поведінки.

Найменш вагомими є фактори соціальної сміливості (сміливість,

здатність передбачити наслідки поведінки, радикалізм, самодостатність),

нормативності (нормативність, категоричність, домінантність), нетерпимості

(фрустрованість, комунікативна нетолерантність, самопослідовність),

імпульсивності (імпульсивність, здатність розуміти невербальні реакції,

нетерпимість до дискомфортних станів людей). Відповідні до них форми

атрибутивної поведінки виражають соціально сміливий, авторитарний,

фрустрований та імпульсивний способи вирішення комунікативних задач, які

суб’єкти з акцентуюванням вищеназваних якостей обирають відповідно до

власного тлумачення невизначеної ситуації.

Відповідно до отриманих факторів зазначено можливість існування

наступних варіантів атрибутивної поведінки: 1) соціально контактний; 2)

недовірливий; 3) емоційно рафінований; 4) самовпевнений; 5) невигадливий;
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6) доброзичливий; 7) соціально сміливий; 8) авторитарний; 9) фрустрований;

10) імпульсивний.

На підставі методолого-теоретичного аналізу вихідних позицій

проблематики атрибутивної поведінки та отриманих емпіричних відомостей

сформульовано висновок про орієнтацію на особистісну ресурсність як

основну процесуальну тенденцію у здійсненні поведінкової активності,

рівень розвитку якої визначається ступенем засвоєння патернів соціумної

поведінки у розрізі поведінкової активності колективного суб'єкта.

Індивідуальні варіації атрибутивної поведінки кожного конкретного індивіда

відбивають його особистісні переваги, обрані ним при перебуванні у своїй

психологічної ніші у складі колективного суб'єкта.
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Abstract

Xu Bolun. Determinants of attributive personality behavior. – Qualifying

scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

the specialty - 053 psychology. - State institution "Southern Ukrainian National

Pedagogical University named after K.D. Ushinsky", Odesa, 2022.

The dissertation is devoted to consideration of attributive behavior, which is

interpreted as a consequence of end-to-end attributive actions in communicative

situations in conditions of different ratio of attitude towards another communicator

and his communicative expression. In line with reasoning about understanding as

the main subjective mechanism of a behavioral act and behavior in general, and

seeing a certain procedural similarity with the phenomenon of attribution, also

carried out as a determination of cause-and-effect relationships, a conclusion was

formulated about the possibility of naming behavior based on as much on the
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reflection of objective circumstances as on their subjective interpretation,

attributive behavior.

Analysis and generalization of the theoretical and substantive aspects of the

problem of attributive behavior made it possible to formulate methodological

principles as the basis of its original theoretical model: 1) the principle of

reciprocity as a reflection of the idea of the presence in the mental model of

behavior of a certain ratio of external (objective) and internal (subjective) when

solving a communicative-interactive pragmatic task; 2) the principle of problem-

solving, according to which attributive behavior is the result of mental completion

of the conditions of the problem to be solved when appealing to personal

resources; 3) the principle of significance as an expression of the signifying

function of an individual's speech activity in relation to the naming of one or

another displayed sign by a word; 4) the principle of socio-cultural homogeneity

postulates the determinism of individual reflection patterns by common conditions

of leading activity and belonging to a certain social group with its inherent

subculture; 5) the principle of congruence testifies to the presence in the attributive

actions of an individual of the personal and activity experience of other members

of the group in the form of a certain averaged behavioral pattern; 6) the principle of

effectiveness indicates the subordination of attributive behavior to obtaining a task

result; 7) the principle of resourcefulness considers the personal resources of an

individual as the main functional determinant of attributive behavior.

Since the behavioral activity of an individual does not exist in its pure form

at all, as a simple exchange of actions in the context of the objective logic of the

situation, and there is a constant inventing (inventing) of the partner's actions,

which includes, among other things, the options of one's own answers in each

specific case, so much so that all behavior is, essentially, an explanation of an

internal plan formed under the influence of one's own tactical moves and attempts

to unravel the same ones of a partner. Moments of unraveling cannot be free from

attempts to penetrate the thoughts of another by resorting to intuitive guesswork of

the reasons for making this or that decision.
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So, one of the determinants of attribution is contained in the individual's

desire to solve, first of all, an interactive or communicative task, adhering to the

main imperative of his existence - self-preservation as a living being and self-

affirmation in a certain social environment. It is claimed that attribution as a

mental phenomenon is present in almost every communicative and interactive act

in the form of an informational aspect of anticipatory reflection (anticipation),

which has a probabilistic character. It is the individual's subjective confidence in

performance that is the basis of the final choice from a set of probabilistic

judgments. The main system content of the final choice is to obtain the missing

information necessary for the performance of the system task.

The structure of attribution as a process, the beginning of which is an

intentional point, ascending to the subject as a center of vital, personal and activity

functions of the individual, is given in the situational context of his life activity,

which requires him to behave in an adequate context based on the understanding of

the subjects present in it. subject and subject-object relations due to the use of

internal (mental, personal, activity) resources. The subjective reality of each of the

communicators in communication is mutually revealed not so much at the expense

of individual self-presentation, but as a result of attributive decoding of signs of

social perception, which, in fact, is the very moment that transforms objectively

determined behavior into behavior based on individual interpretations of

communicators, that is, on attributive behavior.

It is argued that any behavior in the Human-Human system can be

considered attributive behavior depending on the extent to which the individual

projects the interpretive properties of his personality onto what is happening. The

most general criterion sign of attributive behavior is a personal sign, in the most

general sense ascending to one of the schemes of interpersonal relationships.

It is emphasized that the structure of the act of attribution consists in the unity

of indicative (fixation of informative points and decision-making regarding their

systemic meaning), executive (comparison of perceptual and subjective reference)

and control components (comparison of the attributive action with the content of
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the situation as a whole). Attributive behavior as a sequence of attributive actions

related to a certain communicative-interactive task can be reproduced by referring


[…]

461 32 20 24 30 27
462 39 20 23 20 26
463 32 17 24 25 25
464 41 16 39 22 30
465 26 36 38 23 31
466 29 38 26 23 29
467 20 40 17 20 24
468 25 34 24 18 25
469 40 18 22 27 27
470 31 32 38 20 30
471 29 33 18 25 26
472 41 41 18 39 35
473 22 32 27 22 26
474 18 38 26 24 27
475 35 32 30 38 34
476 36 38 20 39 33
477 19 29 21 28 24
478 16 34 24 39 28
479 24 41 17 32 29
480 26 29 35 25 29
481 32 24 37 33 32
482 19 29 29 36 28
483 16 31 41 19 27
484 29 25 27 31 28
485 26 24 31 30 28
486 28 38 31 41 35
487 29 27 40 39 34
488 35 36 42 23 34
489 35 33 31 27 32
490 38 32 24 28 31
491 24 42 18 35 30
492 37 27 36 42 36
493 29 22 22 38 28
494 28 18 17 30 23
495 38 40 37 37 38
496 38 19 17 39 28
497 32 17 39 25 28
498 19 30 32 27 27
499 21 16 40 23 25
500 41 21 41 28 33
501 30 29 37 39 34
502 21 40 19 18 25
503 29 38 42 28 34
504 21 21 42 17 25
505 22 42 41 32 34
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506 17 17 24 20 20
507 33 28 18 33 28
508 28 16 20 27 23
509 37 41 22 32 33
510 24 26 23 37 28
511 26 24 29 18 24
512 24 16 26 24 23
513 22 20 21 39 26
514 37 29 34 18 30
515 35 38 19 26 30
516 27 16 39 34 29
517 36 24 28 34 31
518 38 17 31 40 32
519 25 35 24 27 28
520 33 30 23 16 26
521 24 41 17 41 31
522 22 33 25 37 29
523 27 27 36 33 31
524 18 34 34 31 29
525 39 34 34 36 36
526 36 40 28 35 35
527 41 16 17 21 24
528 41 35 31 37 36
529 16 41 34 34 31
530 16 25 37 35 28
531 41 35 22 31 32
532 20 38 41 27 32
533 40 26 23 17 27
534 42 21 29 27 30
535 42 23 35 21 30
536 24 22 20 39 26
537 35 35 17 25 28
538 17 29 20 39 26
539 41 34 21 20 29
540 16 29 41 28 29
541 29 19 31 32 28
542 16 20 27 22 21
543 33 22 29 33 29
544 22 35 33 20 28
545 18 19 24 41 26
546 40 20 39 33 33
547 36 16 27 27 27
548 39 36 41 22 35
549 26 21 21 35 26
550 35 28 35 27 31
551 42 29 17 34 31
552 35 17 42 37 33
553 18 36 35 16 26
554 38 34 35 17 31
555 17 18 18 29 21
556 40 28 34 25 32
557 31 33 23 35 31
558 20 36 30 33 30
559 20 35 18 18 23
560 29 18 31 27 26
561 28 40 29 30 32
562 22 17 34 22 24
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563 39 35 36 38 37
564 38 17 37 23 29
565 23 17 19 41 25
566 20 16 34 18 22
567 21 40 42 33 34
568 16 24 30 39 27
569 35 37 42 28 36
570 42 37 41 40 40
571 27 33 35 24 30
572 32 41 42 39 39
573 30 24 27 20 25
574 28 19 18 31 24
575 26 25 26 19 24
576 24 42 33 41 35
577 22 18 39 39 30
578 28 24 18 27 24
579 40 23 27 18 27
580 29 30 28 21 27
581 24 26 31 29 28
582 18 20 18 27 21
583 42 41 16 18 29
584 24 16 29 33 26
585 35 42 26 35 35
586 38 37 36 23 34
587 37 19 26 16 25
588 20 28 42 37 32
589 31 17 29 30 27
590 16 20 42 34 28
591 32 18 20 18 22
592 22 28 26 17 23
593 18 36 26 30 28
594 38 29 36 27 33
595 20 28 16 25 22
596 22 23 34 41 30
597 29 38 27 20 29
598 19 26 24 40 27
599 35 29 36 21 30
600 31 35 16 36 30
601 35 27 33 41 34
602 31 37 22 23 28
603 37 23 31 42 33
604 23 41 32 36 33
605 22 34 33 38 32
606 22 24 37 31 29
607 26 40 21 30 29
608 30 34 31 25 30
609 35 31 36 17 30
610 40 25 20 20 26
611 30 33 16 32 28
612 36 23 22 40 30
613 27 27 26 40 30
614 42 37 31 18 32
615 21 29 19 21 23
616 30 34 25 16 26
617 32 19 39 35 31
618 22 42 19 21 28
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Примітки: ААс – прийняття себе та інших, Кас – орієнтація в ситуації,

Пас – досягнення мети без попрання прав іншого, РАс –відповідальність за

свої вчинки, ЗПАс – загальний показник асертивності.
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Таблиця Б.6.

Первинні статистики показників, які характеризують детермінанти

атрибутивної поведінки

Детермінанти атрибутивної поведінки Первинні статистики
М Ме Мо σ min max

1 2 3 4 5 6 7 8

Властивості
особистості
(Кеттелл)

A 5,69 6 9 2,82 1 10
C 5,64 6 5 2,85 1 10
E 5,55 5 4 2,66 1 10
F 5,48 6 7 2,86 1 10
G 5,53 6 7 2,80 1 10
H 5,68 6 6 2,89 1 10
I 5,26 5 6 2,84 1 10
L 5,49 6 6 2,84 1 10
M 5,38 5 5 2,85 1 10
N 5,64 6 6 2,78 1 10
O 5,29 5 3 2,83 1 10
Q1 5,30 5 5 2,79 1 10
Q2 5,76 6 4 2,68 1 10
Q3 5,67 6 5 2,76 1 10
Q4 5,44 6 1 2,80 1 10
QI 5,87 5,9 6,6 2,28 1,1 10,6
QII 4,95 5 4,5 1,76 1 8,5
QIII 5,64 5,5 4,7 1,45 2,5 9,1
QIV 4,58 4,8 5 1,66 1,1 8,2

Соціальний
інтелект

СВІ 7,39 7 6 3,89 1 14
СВС 8,02 8 6 3,61 2 14
СВТ 8,23 9 9 3,56 2 14
CBS 5,45 5 5 2,84 1 10

SocINT 29,08 29 26 7,05 7 47

Толерантність

КТ 29,65 30 29 7,30 17 42
ЕТ 34,32 34 50 10,52 17 52
ПТ 31,48 31 22 9,74 15 48
ЗП 95,45 95 86 16,67 49 137

Комунікативна
толерантність

1 нн 6,19 6 0 3,97 0 13
2 ео 6,06 6 2 4,00 0 13
3 кк 6,51 7 2 4,04 0 15

4 нсч 6,31 6 9 4,01 0 13
5 пп 6,24 6 6 3,97 0 13
6 уп 6,51 6 9 4,00 0 13

7 нпо 6,56 7 0 4,09 0 13
8 нд 6,29 6 7 4,05 0 13
9 нп 6,44 6 5 3,96 0 14
ЗПТ 57,11 58 59 12,91 17 94
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Продовження табл. Б.6

1 2 3 4 5 6 7 8

Самоставлення

Фактор S 21,62 22 24 3,48 16 27
Самоповага 9,53 10 12 2,32 6 13

Аутосимпатія 6,87 7 11 3,73 1 13
Очікуване ставлення

інших 10,08 10 12 2,05 7 13

Самоінтерес 6,04 6 5 1,41 4 8
Самовпевненість 5,58 6 7 1,73 3 8
Ставлення інших 6,07 6 7 1,40 4 8
Самоприйняття 5,06 5 6 1,40 3 7

Самопослідовність 3,55 4 6 1,75 1 7
Самозвинувачення 3,49 4 4 1,68 1 6

Самоінтерес 4,24 4 5 1,96 1 7
Саморозуміння 2,45 2 2 1,69 0 5

Самооцінка СО -0,07 -0,1 -0,9 0,59 -1 0,9

Асертивність

ААс 29,64 30 28 7,69 15 48
КАс 29,10 29 33 7,66 16 42
ПАс 29,08 29 31 7,87 16 52
РАс 29,79 30 32 7,91 16 52

ЗПАс 29,52 29 28 4,14 20 46
Примітки: М – середнє арифметичне значення, σ – стандартне

відхилення, Ме – медіана, Мо – мода, min – мінімальне значення, max –
максимальне значення; A – замкнутість – товариськість, C – емоційна
нестабільність – емоційна стабільність, E – покірність – домінантність, F –
розсудливість – безпечність, G – низька нормативність поведінки – висока
нормативність поведінки, H – боязкість – сміливість, I – жорсткість –
чутливість, L – довірливість – підозрілість, M – практичність – мрійливість,
N – невигадливість – проникливість, O – самовпевненість – непевність, Q1 –
консерватизм – радикалізм, Q2 – конформізм – самодостатність, Q3 –
імпульсивність – високий самоконтроль, Q4 – розслабленість –
фрустрованість, QI – інтроверсія — екстраверсія, QII – пристосовність —
тривожність, QIII – сензитивність, емоційність — нечутлива врівноваженість,
QIV – залежність – незалежність, СВІ – здатність передбачити наслідки
поведінки в певній ситуації, СВС – здатність до виділення загальних істотних
ознак в різних невербальних реакціях людини, СВТ – здатність розуміти
зміну значення подібних вербальних реакцій людини в залежності від
контексту ситуації, CBS – здатність розуміти логіку розвитку ситуацій
взаємодії, значення поведінки людей в цих ситуаціях, SocINT – соціальний
інтелект, КТ – когнітивний компонент толерантності, ЕТ – емоційний
компонент толерантності, ПТ – поведінковий компонент толерантності, ЗП –
загальний показник толерантності, 1 нн–здатність приймати індивідуальність
іншого, 2 ео – еталонність власного «Я», 3 кк – категоричність при
оцінюванні іншого, 4 нсч – схильність згладжувати неприємні враження від
іншого, 5 пп – схильність перевиховувати іншого, 6 уп – схильність
підлаштовувати іншого під себе, 7 нпо – здатність вибачати іншому його
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помилки, 8 нд – терпимість до дискомфортних станів навколишніх, 9 нп –
адаптаційні здібності у взаємодії з людьми, ЗПТ – загальний показник
комунікативної толерантності, Фактор S – глобальне самоставлення, СО –
самооцінка, ААс – прийняття себе та інших, Кас – орієнтація в ситуації, Пас
– досягнення мети без попрання прав іншого, РАс –відповідальність за свої
вчинки, ЗПАс – загальний показник асертивності.
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Додаток В

Індивідуальні дані про динаміку комунікативних вмінь учасників

експерименту

Таблиця В.1

Індивідуальні дані показника комунікативних умінь, отримані до

початку та після завершення експерименту
№ До експерименту Після експерименту
1 40 32
2 56 28
3 44 28
4 56 32
5 8 4
6 36 28
7 24 24
8 12 4
9 16 12
10 36 20
11 56 48
12 24 16
13 56 32
14 44 24
15 64 32
16 60 40
17 16 16
18 56 44
19 24 28
20 16 4
21 28 28
22 16 8
23 28 20
24 32 28
25 16 20
26 24 16
27 8 8
28 16 4
29 8 8
30 44 32
31 16 12
32 36 32
33 36 20
34 36 24
35 24 28
36 36 32
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