## ВІДГУК

**офіційного опонента кандидата психологічних наук, доцента
Ю.В.Сербіна на дисертацію Сью Болуня «Детермінанти атрибутивної
поведінки особистості», поданої на здобуття наукового ступеня доктора
філософії за спеціальністю 053 – Психологія**

Дисертаційна робота Сью Болуня є системним викладом результатів теоретичного та емпіричного дослідження питань, пов'язаних із розв'язанням комунікативно-інтерактивних задач особистістю як постійним учасником континууму соціумних відносин. Ця обставина вже сама по собі визначає актуальність дослідження, яка стає ще помітнішою, коли береться до уваги момент звернення комунікантів до своїх ментальних побудов, що супроводжують об'єктивний хід взаємообміну комунікативними діями. Саме такі ментальні побудови, що слугують інтеральною основою здійснюваної поведінки, вказують на специфіку взаємозв'язку суб'єкта та об'єкта, яка зрештою є основною детермінантою розвитку поведінкової активності індивіда та через неї особистості в цілому.

Дисертаційне дослідження виконано в рамках комплексної науково-дослідної теми кафедри теорії та методики практичної психології «Науково-методичні основи практичної підготовки психологів» (номер держреєстрації 0113U003018) та кафедри сімейної та спеціальної педагогіки і психології «Розвиток професійних якостей майбутніх фахівців соціономічної сфери» (номер держреєстрації 0121U100131), що входять до тематичного плану науково-дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського». Тему дисертації затверджено вченою радою Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К.Д.Ушинського» (протокол № 11 від 27 червня 2019 р.)

Наукова новизна та теоретична значущість дослідження полягають у тому, що на основі структурно-функціонального та суб'єктно-особистісного підходів теоретично обґрунтована і розроблена концепція атрибутивної поведінки як поведінки, детермінованої суб'єктивним тлумаченням об'єктивних комунікативно-інтерактивних обставин; аргументовано доцільність її вивчення в інтерсуб'єктній парадигмі, де атрибутивні дії комунікантів є ментальним продовженням їхніх особистісних якостей; сформульовано положення про можливість опосередкованого психодіагностичного вимірювання атрибутивної поведінки; показано, що атрибутивна поведінка є поведінкою в сфері міжособистісних взаємовідносин, яка забезпечує розв'язання комунікативно-інтерактивних задач при опорі на переживання власної суб'єктності (самоствалення, самооцінка), пов'язаної із соціальним інтелектом, проявами комунікативної толерантності та асертивності.

Окрім того поглиблено розуміння поведінки як біхевіорального явища, детермінованого ментальною активністю індивіда, заснованої на різному співвідношенні об'єктивного та суб'єктивного (атрибутивного) у розумінні умови задачі. Обґрунтовано положення про колективний суб'єкт провідної діяльності як досвідну основу вирішення діалектичних протиріч у її здійсненні, рівень організації якого визначає рівень патернального розвитку поведінки кожного окремого суб'єкта. Набули подальшого розвитку теоретичні положення про соціальну, міжособистісну, педагогічну взаємодію як об'єктивну поведінкову основу формування та розвитку особистості.

Розглядаючи атрибутивну поведінку як системне біхевіоральне явище, яке має безпосереднє відношення до розв'язуваної комунікативно-інтерактивної задачі, автор наголошує на значущості прояву суб'єкту, який виступає «не просто як вітальне начало екзистенційних функцій індивіда, а як осередок таких вітальних і соціумних функцій, що володіють високою результативністю» (с. 36). Розглядаючи поняття суб'єкта як базисну основу поведінки взагалі (с.38), дисертант вказує на його конкретизацію у такому

явищі, як ресурсність комунікатора як основної детермінанти «потреби в добудовуванні комунікативних умов за рахунок залучення додаткових ознак, в тому числі і за рахунок атрибутування» (с. 44).

На думку дисертанта, атрибуція як самостійне явище, що проявляє себе, в основному, у різних стилях та проявах каузальності, несе на собі відбиток особистості як особи, яка здійснює поведінку, як у процесуальному (с. 48), так і результативному плані (с.56), де результативність постає у вигляді установок асоціативного/дисоціативного плану (с. 74).

При переході від теоретичного розгляду проблеми атрибутивної поведінки до її емпіричного вивчення дисертант наводить досить докладний виклад питання про її критерії, вважаючи, що «найзагальнішою критеріальною ознакою атрибутивної поведінки є особистісна ознака» (с. 77), яка у деталізованому вигляді постає як особистісність, самоствавлення та самооцінка особистості, соціальний інтелект, толерантність та асертивність (80). Відомості про них у дослідженні отримувались за допомогою таких психодіагностичних методик, як тест Кеттелла, Гілфорда, комунікативної толерантності, самоствавлення та асертивності (с. 80-90).

Використовуючи поняття колективного суб'єкта (с. 97) при характеристиці вибірки досліджуваних (с. 100), дисертант формулює висновок про існування у них деякого спільного особистісного ресурсу, що сходить до спільної практики навчально-професійної діяльності студентів саме цього вишу.

У третьому розділі дисертації, присвяченому обговоренню положення про атрибутивну поведінку як постійно присутнє біхевіоральне явище в життєдіяльності людини, наводиться зміст поняття особистісний ресурс (с. 103 – 108) з наголосом на тому, що «особистісна ресурсність як така формується в континуумі життєвих, у тому числі й фрустраційних ситуацій, особливості виходу з яких складають загальну основу поведінкового досвіду» (с. 114).

Спираючись на результати кореляційного аналізу показників, що концептуально належать конструкту «особистісний ресурс», дисертант

формулює висновок про «сполучення різнорівневих проявів особистісного ресурсу атрибутивної поведінки, які накладають своєрідний відбиток на сприйняття події, визначаючи відповідне тлумачення її змісту та мотивів поведінки учасників» (с. 152).

Відповідно до факторного аналізу (с.156), найбільш суттєвими факторами є соціальна контактність (екстраверсія, пристосовність), настороженість (підозрілість) та емоційна рафінованість (вишуканість). Найменш вагомими є фактори соціальної сміливості (самодостатність), нормативності (категоричність), нетерпимості та імпульсивності (с. 164).

На підставі результату тренінгового навчання із застосуванням в якості стимульного матеріалу суджень, використаних в емпіричному дослідженні психодіагностичних методик, сформульовано висновок про рефлексію як основну детермінанту комунікативних умінь, «які в подальшому перетворюються на комунікативні конструкти, що в своїй сукупності входять до складу особистісного ресурсу як функціональної детермінанти атрибутивної поведінки» (с. 178).

Незважаючи на високий науково-теоретичний рівень дисертації, необхідно у плані наукової дискусії висловити деякі зауваження та побажання, а саме:

1. Міркування про теоретичну модель атрибуції (с. 37), що супроводжується різними варіантами визначення цього поняття, слід було б подати для більшої наочності у вигляді відповідної схеми.

2. Недостатньо чітко простежується зв'язок об'єкта та предмета дослідження у формулюванні гіпотези.

3. Сформульовані автором методологічні принципи дослідження, які у своїй сукупності розкривають сенс поняття «атрибутивна поведінка» (с. 97), слід було б розмістити на початку теоретичного розділу.

4. Поняття «особистісний ресурс», яке є по суті основним для розкриття психологічної сутності атрибутивної поведінки, з'явившись у тексті на стор. 43, ґрунтовно розкривається тільки на стор. 103 – 108.

5. Незважаючи на те, що назва дисертації спрямована на виявлення детермінант атрибутивної поведінки, вони хоч і присутні в тексті, проте не подані у вигляді відповідної теоретично впорядкованої схеми.

6. При описі процедурної частини емпіричного дослідження було б доречним докладніше викласти матеріал про вікові психологічні характеристики вибірки, а не обмежуватися посиланням на спільність ознак, висхідних до навчально-професійної діяльності студентів.

Висловлені зауваження аж ніяк не зменшують теоретичної та практичної значущості дисертаційного дослідження Сью Болуня, яке ми розглядаємо як завершене наукове дослідження.

На підставі зазначеного можна стверджувати, що дисертаційна робота «Детермінанти атрибутивної поведінки особистості» виконана на високому науковому рівні, за своєю значущістю, науковою новизною та практичною спрямованістю отриманих результатів повністю відповідає чинним вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії, а її автор – Сью Болунь – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 – Психологія.

Офіційний опонент:

кандидат психологічних наук, доцент,

доцент кафедри психології та соціології

Східноукраїнського національного університету

імені Володимира Даля МОН України

Ю.В.Сербін

Підпис Ю. В. Сербіна засвідчую.

/Ст. інспектор відділу кадрів

О. В. Куртова